Ad primum ergo dicendum, quod cum omne quod movetur, ab alio moveatur, quod non potest in infinitum procedere, necesse est dicere, quod non omne movens movetur. Cum enim moveri sit exire de potentia in actum, movens dat id quod habet, mobili, in quantum facit ipsum esse in actu. Sed, sicut ostenditur in VIII. Phys. (loc. cit. in arg.) est quoddam movens penitus immobile, quod nec per se, nec per accidens movetur; & tale movens potest movere motum semper uniformem. Est autem aliud movens quod non movetur per se, sed movetur per accidens, & propter hoc non movet motum semper uniformem: & tale movens est anima. Est autem aliud movens, quod per se movetur, scilicet corpus.

(1) Id est assimilationem cognoscentis cum re cognita; ut responsio explicabit.

(2) Ut ex libro 7. Physicorum text. 10. colligitur, ubi dicitur movens debere simul esse cum eo quod movetur; & ita simul ut nihil inter illa medium cadat. Quod autem subjungitur ex Augustino & prius in impressis corrupte passim ac inepte referebatur (nempe animam simpliciter dici respectu corporis) in Manuscripto autem & in Gothico, ut reponimus, plenius habet Augustinus his verbis: *Creatura spiritalis, sicut est anima, est quidem in corporis comparatione simplicior sine comparatione autem corporis multiplex est etiam ipsa, non simplex: Nam ideo simplicior est corpore, quia non mole diffunditur per spatium loci, sed in unoquoque corpore in toto tota est & in qualibet ejus parte tota est:*

Quod corpori omnino non convenit.

(*) *Al. simpliciter.*

(3) Quorum alterum quidem ad corpus totum referri debet, nempe quod sit vivens, alterum non ad totum, sed ad cor: nempe quod sit etiam principium vitæ: Nam & cor quasi quoddam animal separatum videtur, sicut lib. 3. de partibus animalium cap. 4. Philosophus appellat; ubi & signum hujus esse notat quod in partuum prima generatione statim cor palpitate cernitur, quasi animal &c. Hinc in medio animalis etiam situm est; ut principium vite, sicut ibidem præmittitur, quasi vitam diffundens in ceteras corporis partes infra vel supra constitutas. Est autem principium vite quia principium sanguinis, in quo vita consistit, ut & ibidem indicatur.

pus. Et quia antiqui Naturales nihil esse credebat nisi composita, posuerunt quod omne movens moveatur, & quod anima per se moveatur, & est corpus.

Ad secundum dicendum, quod non est necessarium quod similitudo rei cognita sit actu in natura cognoscentis; sed si aliquid sit quod prius est cognoscentis in potentia, & postea in actu, oportet quod similitudo cogniti non sit actu in natura cognoscentis, sed in potentia tantum; sicut color non est actu in pupilla, sed in potentia tantum. Unde non oportet quod in natura animæ sit similitudo rerum corporearum in actu, sed quod sit in potentia ad huiusmodi similitudines. Sed quia antiqui Naturales (1) nesciebant distinguere inter actum, & potentiam, ponebant, animam esse corpus, ad hoc quod cognosceret omnia corpora; & quod esset composita ex principiis omnium corporum.

Ad tertium dicendum, quod est duplex contactus, quantitaris, & virtutis. Primo modo corpus non tangitur nisi a corpore. Secundo modo corpus potest tangi a re incorporea, quæ movet corpus.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim *Tertullianistarum* dicentium, animam esse corpus, sive corpoream, quamvis immortalam. Si enim per esse corpus intelligant, quod anima habeat partes crassas, in hasque scindi possit, quarum una sit in uno loco circumscriptive, alia in alio (hoc vere est esse corpus) tunc ista eorum positio non tantum error, sed etiam hæresis dicenda est. Nam sacris litteris manifeste contradicit, ut patebit. Secundo igitur habes; quomodo per rationem ostendas, hanc iuste damnari a scripturis sanctis, Galat. 5. *Caro concupiscit adversus spiritum, & spiritus adversus carnem.* Hic describens *Apostolus* bellum inter corpus, & animam, dicit, ipsam animam esse spiritum. Item Luc. 23. *In manus tuas commendo spiritum meum.* Hic etiam Dominus, dum suam animam iam moribundam Patri commendat, eam vocat spiritum. Item Eccl. 3. *Quis vivit, si spiritus filiorum Adam ascendat sursum?* & hic *Salomon* per spiritum intelligit animam. Item ab *Apostolis* (teste *Papa*

Clemente, constitutionum *Apostolorum* lib. 6. c. 11.) sic, *animam incorpoream, & immortalem affirmamus, nec interire eam, velut corpora, sed perpetuo manere, uti rationis participem, & libertate præditam.* Hæc ibi. Item a *Papa Innocentio III.* extra de summa Trinitate, & fide catholica: *formiter credimus, &c. quod Deus de nihilo condidit creaturam spiritualem, & corporalem, angelicam videlicet, & mundanam, ac deinde humanam, quasi communem ex spiritu, & corpore constitutam.* Hæc ibi. Vocat ergo *Papa Innocentius* simul cum *Concilio Lateranensi* animam humanam spiritum, & ipsum spiritum (ut patet) dividit contra corpus. Si igitur anima est, ut re vera est, spiritus, iam non est corpus, & consequenter supra dicta, atque similia per hoc, quod dicunt, animam esse spiritum, damnant positionem dicentem, Animam esse corpus. Nam pro constanti tenendum est, illud, quod est spiritus, non esse corpus, quoniam ex evangelio hoc habetur. *Discipulis* namque (ut narrat *Luc. 24.*) existimantibus, spiritum esse Dominum post resurrectionem ad eos januis elausis ingredientem, respondit Dominus ipse: *Palpate, & videte, quia spiritus carnem, & ossa non habet, sicut me videtis habere.* Ecce ex ore Domini, quod spiritus non habet partes corporeas, carnem scilicet, & ossa, consequenter nec sanguinem, venas, artérias, nervos, musculos, & huiusmodi. Si ergo aliquid est spiritus, non est corpus, & si est corpus, non est spiritus. Eodem tenore interimitur, & damnatur hæresis *Sadduceorum, & philosophorum* (*Directorium inquisitorum, secunda parte quest. 4.*) dicentium, animas non esse spiritus, sed solum corpora. Tertio vides: quomodo &c.